
Tulkojums no krievu valodas 

 

Apstiprināts ar PSRS Ministru padomes Valsts darba un darba algas jautājumu 

komitejas un Vissavienības Arodu biedrību padomes centrālā sekretariāta 

 1976.gada 2.aprīļa lēmumu Nr. 81/8 

 

 

Kārtība, kādā piemērojami ar PSRS Ministru Padomes 1956. gada 

22. augusta lēmumu nr.1173 apstiprinātie ražotņu, cehu, profesiju un 

amatu saraksti, darbs kuros dod tiesības uz valsts pensiju ar 

atvieglotiem noteikumiem un atvieglotos apmēros 
 

PSRS Ministru Padomes Darba un darba algas valsts komitejas un Vissavienības 

Arodu biedrību padomes centrālā sekretariāta skaidrojums, kas izsludināts 1976. 

gada 2. aprīlī. Nr. 5/8 

 

PSRS Ministru Padomes Darba un darba algas valsts komitejas un 

Vissavienības Arodu biedrību padomes centrālais sekretariāts paskaidro: 

1. Ražotņu, cehu, profesiju un amatu, kuros strādājošajiem ir tiesības saņemt 

valsts pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros, saraksti Nr. 1 un 

Nr. 21 ir piemērojami strādniekiem un kalpotājiem, kuri vērsušies pēc pensijas un 

kuru profesijas vai amati minēti šajos sarakstos atbilstoši ražotnēm un cehiem, 

neatkarīgi no tā, kādam resoram pakļauts uzņēmums un iestāde, kurā tie strādājuši vai 

strādā. 

 Piemēri: 

 a) strādniekiem un inženiertehniskajiem darbiniekiem, kuri nodarbināti 

metalurģijas ražotnēs amatos vai profesijās, kuras norādītas saraksta Nr. 1 III sadaļā 

un saraksta Nr. 2 IV sadaļā, ir tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem 

un atvieglotos apmēros, neatkarīgi no tā, kā pakļautībā atrodas uzņēmums, kurā noris 

metalurģijas ražošana: Melnās metalurģijas ministrijai, Kuģu būvniecības ministrijai 

vai citai ministrijai vai resoram; 

 b) strādniekiem un inženiertehniskajiem darbiniekiem, kuru profesijas un 

amati iekļauti sarakstā Nr. 1 (XI sadaļā „Metālapstrāde”, 1. apakšnodaļā „Lējumu 

ražošana”), ir tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos 

apmēros, neatkarīgi no tā, kur atrodas lējumu ražotne: mašīnbūvniecības uzņēmumā, 

tekstilfabrikā, ķīmiskajā rūpnīcā, ogļraktuvēs vai citā uzņēmumā; 

 c) dzelzceļa transporta tvaika lokomotīvju, lokomotīvju, elektrolokomotīvju 

un dīzeļvilcienu mašīnistiem, to palīgiem un vecākajiem mašīnistiem saskaņā ar 

saraksta Nr. 2 XXX sadaļu ir tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un 

atvieglotos apmēros, neatkarīgi no tā, vai viņi ir Satiksmes ministrijas dzelzceļa 

darbinieki vai jebkādai citai ministrijai vai resoram pakļautas rūpnīcas iekšējā 

dzelzceļa transporta darbinieki; 

 d) strādniekiem un kalpotājiem, kuri nodarbināti mipora ražošanā, profesijās 

vai amatos, kuri minēti saraksta Nr. 2 XI sadaļā, ir tiesības saņemt pensiju ar 

atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros, neatkarīgi no tā, kādas ministrijas 

sistēmā atrodas uzņēmums, kurā organizēta mipora ražošana. 

 2. Gadījumos, kad sarakstos Nr. 1 un Nr. 2 minētas ražotnes un cehi, bet nav 

uzskaitītas profesijas un amati, tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem 



un atvieglotos apmēros ir visiem šo ražotņu un cehu darbiniekiem neatkarīgi no 

ieņemamā amata un profesijas nosaukuma. 

Piemēram, sarakstā Nr. 1 (I sadaļa, I apakšnodaļa „Pazemes darbi”) ir ietverti 

strādnieki, inženiertehniskie darbinieki un kalpotāji, kuri pilnu darba dienu ir 

nodarbināti pazemes darbos. Tādējādi tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem 

nosacījumiem un atvieglotos apmēros ir visiem darbiniekiem, kuri pilnu darba dienu 

____________________ 
1 Turpmāk saraksts Nr. 1 un Nr. 2. 

ir nodarbināti pazemes darbos, neatkarīgi no profesijas vai ieņemamā amata. 

 3. Gadījumos, kad sarakstos Nr. 1 un Nr. 2 uzskaitīti strādnieki, kuri veic 

noteiktus darbus, tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem noteikumiem un atvieglotos 

apmēros ir visiem strādniekiem, kuri pastāvīgi ir nodarbināti šajos darbos, neatkarīgi 

no viņu profesijas nosaukuma.  

 Piemēram, sarakstā Nr. 2 (XV sadaļā, 7. apakšnodaļā) ir iekļauti strādnieki, 

kuri nodarbināti metāla pārklāšanā ar emaljas krāsām, pielietojot karsto metodi. Šajā 

gadījumā atvieglojumi pensijas saņemšanā ir piešķirami strādniekam, kurš 

nodarbināts šajā darbā, neatkarīgi no strādnieka profesijas nosaukuma, kā arī no tā, 

kāda veida izstrādājumu pārklāšanu ar emaljas krāsām, pielietojot karsto metodi 

(automašīnas, ledusskapji, trauki u.tml.), viņš veic. 

 4. Gadījumos, kad sarakstā Nr. 1 un Nr. 2 norādītas ne tikai ražotnes, bet arī 

noteikti cehi, tiesības uz atvieglotu pensijas saņemšanu ir šajās struktūrvienībās 

nodarbinātajiem strādniekiem un inženiertehniskajiem darbiniekiem (pēc profesijām 

un amatiem). 

 Piemēram, sarakstā Nr. 2 (XIV sadaļā „Rūpniecisku mērķu elektrostacijas, 

energovilcieni, tvaika enerģijas saimniecības”) paredzēti atslēdznieki un dežurējošie 

elektromontieri, atslēdznieki un cehu — katlumāju, mašīnu (siltumenerģijas), 

kurināmā padeves un putekļu sagatavošanas — iekārtu un automātikas apkalpes un 

remonta elektromontieri; katlumāju, mašīnu (siltumenerģijas), putekļu sagatavošanas 

cehu un kurināmā padeves cehu maiņu meistari, vecākie meistari un priekšnieki. 

 Šo profesiju un amatu darbiniekiem ir tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem 

nosacījumiem un atvieglotos apmēros tikai minētajos cehos. Ja elektrostacijā, 

energovilcienā un tvaika enerģijas saimniecībā nav sadalījuma cehos, tad 

atslēdzniekiem, elektromontieriem, meistariem un maiņu priekšniekiem nav 

piemērojamas tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos 

apmēros, neatkarīgi no tā, kāda rakstura darbu viņi veic. 

 Ja pirms pārejas uz bezcehu vadības sistēmu uzņēmumos vai organizācijās 

pastāvējuši cehi, kuri paredzēti sarakstos Nr. 1 un Nr. 2, un pēc pārejas šie cehi 

pārveidoti par iecirkņiem, nodaļām vai citām struktūrvienībām, nemainot to raksturu 

un nemazinot veicamo darbu apjomu, tad šo vienību strādniekiem ir tiesības saņemt 

pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros saskaņā ar sarakstu Nr. 

1 un Nr. 2 profesiju un amatu uzskaitījumu. 

 5. Sarakstos Nr. 1 un Nr. 2 iekļautās „Vispārējās profesijas” attiecas uz visām 

tautsaimniecības jomām. Piemēram, kodinātājiem un vecākajiem kodinātājiem, kuri 

minēti saraksta Nr. 1 XXI sadaļā „Vispārējās profesijas”, ir tiesības saņemt pensiju ar 

atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros, neatkarīgi no tā, kur viņi 

strādājuši vai strādā: metalurģiskajā vai mašīnbūves rūpniecībā, kokvilnas rūpnīcā vai 

komunālajā saimniecībā, dzelzceļa transporta vai sakaru uzņēmumos u.tml.  

 6. Pārējās metālapstrādes profesijas, kuras minētas saraksta Nr. 1 XI sadaļas 4. 

daļā un saraksta Nr. 2 XV sadaļas 10. daļā, attiecas uz visiem darbiem, kuri uzskaitīti 

šajās apakšnodaļās, lai arī kur tie veikti. 



 Piemēram, plastmasas izstrādājumu presētājiem ir tiesības saņemt pensiju ar 

atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros, neatkarīgi no tā, kādas nozares 

uzņēmumā vai organizācijā strādā šie presētāji. 

 7. Tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos 

apmēros sarakstos Nr. 1 un Nr. 2 minētajās ražotnēs, cehos, profesijās un amatos 

strādājošajiem un kalpotājiem darbos, profesijās un amatos, kurās tie nodarbināti 

amatu apvienošanas kārtībā, piešķirami: 

 a) saskaņā ar sarakstu Nr. 2 — ja amatu apvienošanas kārtībā veicamie darbi, 

profesijas vai amati paredzēti sarakstā Nr. 1 un sarakstā Nr. 2; 

 b) uz vispārējiem nosacījumiem — ja viens no amatu apvienošanas kārtībā 

veicamajiem darbiem, profesijām un amatiem ir paredzēts sarakstā Nr. 1 vai sarakstā 

Nr. 2, bet otrs sarakstos nav minēts. 

 8. Ja strādnieka profesija sarakstā iekļauta ar kopēju nosaukumu (piemēram, 

sarakstā Nr. 2, XXX sadaļas I apakšnodaļā iekļauti „kravas vilcienu konduktori”; 

sarakstā Nr. 2, I sadaļas I apakšnodaļā — „aparātu uzraugi” vai sarakstā Nr. 2, IV 

sadaļas 3. apakšnodaļā — „galveno staciju motoru mašīnisti”), tad tiesības saņemt 

pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros ir visiem šo profesiju 

nosaukumiem, tas ir, ne tikai kravas vilcienu konduktoriem, bet arī kravas vilcienu 

galvenajiem, vecākajiem un jaunākajiem konduktoriem; ne tikai aparātu uzraugiem, 

bet arī vecākajiem aparātu uzraugiem, jaunākajiem aparātu uzraugiem un aparātu 

uzraugu palīgiem; ne tikai galveno staciju motoru mašīnistiem, bet arī to palīgiem. 

 9. Zinātniski pētniecisko uzņēmumu eksperimentālo ražotņu un konstruktoru 

organizāciju strādniekiem un inženiertehniskajiem darbiniekiem, kuri nodarbināti 

sarakstos Nr. 1 un Nr. 2 minētajās ražotnēs, cehos, profesijās un amatos, pensija ar 

atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros piešķirama pēc tādiem pašiem 

noteikumiem, kā ražošanas uzņēmumu strādniekiem. 

 10. Darba laiks ražošanas kooperācijā strādnieka, inženiertehniskā darbinieka 

vai arteļa biedra amatā sarakstos Nr. 1 un Nr. 2 paredzētajās ražotnēs, cehos, 

profesijās un amatos ir ieskaitāms stāžā, kurš dod tiesības saņemt pensiju ar 

atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros. 

 11. Inženiertehniskajiem darbiniekiem, kuru amati iekļauti sarakstos Nr. 1 un 

Nr. 2, ir tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros, 

neatkarīgi no viņu izglītības un kvalifikācijas. 

 Piemēram, sarakstā Nr. 2 (XXV sadaļas „Medikamentu, medicīnisko un 

bioloģisko preparātu un materiālu ražošana”, 4. apakšnodaļā) minēti bakteriologi, 

mikrobiologi un ķīmiķi. Sarakstā Nr. 1 (I sadaļā „Kalnrūpniecības darbi”, 2. 

apakšnodaļā) minēti normētāji (kalnrūpniecības). Šādos gadījumos tiesības saņemt 

pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros attiecīgi ir inženieriem 

bakteriologiem, tehniķiem- bakteriologiem, inženieriem mikrobiologiem, tehniķiem- 

mikrobiologiem, inženieriem- ķīmiķiem, tehniķiem ķīmiķiem, kalnrūpniecības 

inženieriem- normētājiem un kalnrūpniecības tehniķiem- normētājiem. 

 12. Gadījumos, kad sarakstos Nr. 1 un Nr. 2 ir iekļautas ražotnes un cehi, 

neuzskaitot profesijas un amatus, vai strādnieki, kuri veic noteiktus darbus, 

neuzskaitot profesijas, tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un 

atvieglotos apmēros ir arī brigādes un individuālās apmācības mācekļiem. 

 Sarakstos Nr. 1 un Nr. 2 paredzēto profesiju, piemēram, kodinātāju mācekļu, 

metāllējēju mācekļu, individuālās un brigādes apmācības laiks nav ieskaitāms stāžā, 

kurš dod tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos 

apmēros. 



 13. Strādniekiem un inženiertehniskajiem darbiniekiem, kuri nodarbināti 

tehnoloģiskā aprīkojuma remontdarbos tieši ražošanas cehos, nodaļās un iecirkņos, 

sarakstos Nr. 1 un Nr. 2 šajās ražotnēs paredzētajos amatos, pensijas piešķiramas 

atbilstoši attiecīgajām sadaļām sarakstos Nr. 1 un Nr. 2, neatkarīgi no tā, vai šie 

darbinieki ir ražošanas cehu, nodaļu un iecirkņu štatā vai cehu un organizāciju 

specializētajos remonta cehos. Turklāt specializēto remonta cehu un organizāciju 

darbiniekiem dokumentāli jāapstiprina pilna laika darba dienas nodarbinātība, kura 

dod tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros.  

 14. Aprīkojuma remonta meistariem un tehniskās kontroles (TKN) meistariem 

ir tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros tikai 

ražotnēs, kurās to tieši paredz saraksti Nr. 1 un Nr. 2. Piemēram, sarakstā Nr. 2 (XIV 

sadaļā) iekļauti pazemes siltumelektrostaciju aprīkojuma, automātikas un kontroles 

mēraparātu iekārtu remonta meistari un vecākie meistari; sarakstā Nr. 2 (IV sadaļas 1. 

apakšnodaļā „Domnu ražošana”) — karsto darba iecirkņu TKN meistari un vecākie 

meistari. 

 15. Gadījumos, kad sarakstos Nr. 1 un Nr. 2 iekļauti atslēdznieki, elektriķi 

(strādnieku kategorijas), elektroatslēdznieki un elektromontieri, nenorādot viņu 

veicamo darbu raksturu, tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un 

atvieglotā apmērā ir visiem šo profesiju strādniekiem, neatkarīgi no tā, vai viņi šajā 

ražotnē nodarbināti aprīkojuma remonta darbos vai aprīkojuma apkalpošanā. 

Kontroles mēraparātu apkalpošanā un remonta darbos iesaistītajiem atslēdzniekiem, 

elektroatslēdzniekiem un elektromontieriem ir tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem 

nosacījumiem un atvieglotā apmērā tikai tajās ražotnēs, kurās to paredz saraksti Nr. 1 

vai Nr. 2. 

 16. Strādniekiem un inženiertehniskajiem darbiniekiem, kuri nodarbināti 

tehniskā oglekļa (sodrēju) ražošanā pensija ar atvieglotiem nosacījumiem un 

atvieglotos apmēros piešķirama, pamatojoties uz atbilstošām sarakstu Nr. 1 un Nr. 2 

sadaļām, kā strādniekiem un inženiertehniskajiem darbiniekiem, kuri nodarbināti 

sodrēju ražošanā. 

 17. Brigadieriem un brigadieru palīgiem ir tiesības saņemt pensiju ar 

atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotā apmērā tikai tajos gadījumos, kad viņi veic 

darbus sarakstos Nr. 1 un Nr. 2 paredzētajās profesijās. 

 Piemēram: 

 Sarakstā Nr. 1 (XI sadaļas „Metālapstrāde” 3. apakšnodaļā „Termiskā 

apstrāde”) iekļauta profesija rūdītāji, kuri strādā pie karsēšanas krāsnīm, un to palīgi.  

 Šajā gadījumā arī rūdītāju brigadieriem, kuri strādā pie karsēšanas krāsnīm, un 

to palīgiem arī ir tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos 

apmēros. 

 Sarakstā Nr. 1 (VII sadaļas „Metalurģijas nozare” (krāsainie metāli) 12. 

apakšnodaļā „Alumīnija, magnija, titāna un reto metālu elektrolīzes cehi”) iekļautas 

profesijas: anodu ielējējs, kausētājs, šuntēstājs, elektrolīzes uzraugs (vannotājs). 

Šajā gadījumā anodu ielējēju brigadieriem, kausētāju brigadieriem, šuntētāju 

brigadieriem, elektrolīzes uzraugu (vannotāju) brigadieriem un to palīgiem arī ir 

tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotā apmērā. 

Sarakstā Nr. 2 (XXIII sadaļā „Papīra un finiera rūpniecība”, 6. apakšnodaļā 

„Finiera ražošana”) ir iekļauti ventiļu strādnieki, salicēji, žāvētāji. 

Tas nozīmē, ka arī ventiļu strādnieku brigadieriem, salicēju brigadieriem, 

žāvētāju brigadieriem un to palīgiem ir tiesības saņemt pensiju ar atvieglotiem 

nosacījumiem un atvieglotos apmēros. 



18. Presētājiem, vulkanizētājiem, gumijas maisījumu sajaucējiem un autoklāvu 

operatoriem, kuri nodarbināti gumijas izstrādājumu izgatavošanā, pensijas ar 

atvieglotiem nosacījumiem un atvieglotos apmēros piešķiramas atbilstoši sarakstam 

Nr. 2 (XV sadaļas „Metālapstrāde” 9. apakšnodaļa un XVI sadaļas „Elektrotehniskā 

ražošana”), neatkarīgi no tā, kādu rūpniecības nozaru uzņēmumos viņi nodarbināti. 

 

 


